
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione delle Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e la Casa 
Generalizia del Pio Istituto delle Piccole Suore della Sacra Famiglia per la fornitura 
presso la “Casa di cura Madre Fortunata Toniolo” di Bologna di consulenze in 
ambito urologico e ortopedico, per il biennio 2026 – 2027. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., ed in particolare l’art. 15-quinquies che 
definisce le caratteristiche del rapporto di lavoro esclusivo dei dirigenti del ruolo 
sanitario; 

• la nota della Regione Emilia-Romagna PG/RER/324118/2010 del 30/12/2010 in merito 
alle prestazioni a pagamento richieste da terzi alle Aziende Sanitarie; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/03/2000 recante “Atto di 
indirizzo e coordinamento concernente l’attività libero professionale intramuraria del 
personale della dirigenza sanitaria del Servizio Sanitario Nazionale”; 

• il Regolamento Aziendale della Libera Professione Intramoenia, approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 285 del 30/08/2023, che, all’art. 11, annovera 
fra le attività aziendali a pagamento i contratti e le convenzioni stipulati a fronte della 
richiesta da parte di terzi, pubblici o privati, per l’erogazione di prestazioni sanitarie e 
prevede, tra le attività di libera professione intramuraria, le consulenze effettuate al di 
fuori dell’orario di lavoro a seguito di richiesta all’Azienda da parte di enti pubblici e 
privati; 

• il CCNL 23/01/2024 Dirigenza Area Sanità - triennio 2019-2021 il quale, all’art. 89 
“Tipologie di attività libero professionale intramuraria”, prevede che l’esercizio 
dell’attività libero professionale avvenga al di fuori dell’impegno di servizio e possa 
svolgersi nella forma di “partecipazione ai proventi di attività professionale richiesta a 
pagamento da singoli utenti e svolta individualmente o in équipe, in strutture di altra 
azienda del SSN o di altra struttura sanitaria non accreditata, previa convenzione con 
le stesse”;  

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 430 del 21/12/2023 era stata 
approvata, fra le altre, la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e la Casa Generalizia 
del Pio Istituto delle Piccole Suore della Sacra Famiglia per la fornitura presso l’unità 
locale “Casa di cura Madre Fortunata Toniolo” sita in Bologna (di seguito “Casa di Cura”), 
di prestazioni di consulenza, in ambito urologico, a supporto dell’équipe chirurgica della 
casa di cura e delle prestazioni rivolte ai pazienti della stessa, con scadenza al 
31/12/2025; 

PRESO ATTO che la Casa di Cura, con nota PG/AUSL/83668/2025 del 10/10/2025, ha 
chiesto di proseguire la collaborazione in essere, mediante rinnovo, per il biennio 2026-
2027, della suddetta Convenzione per prestazioni fornite dal personale dell’Azienda USL 
di Modena in ambito urologico sia per attività di consulenza a supporto dell’équipe 
chirurgica della casa di cura che per prestazioni sanitarie rivolte ai pazienti della stessa;  

CONSIDERATO che con nota PG/AUSL/93354/2025 del 13/11/2025 la Casa di Cura ha 



chiesto altresì, all’Azienda USL di Modena di ampliare la collaborazione sopracitata ed 
avvalersi di prestazioni, fornite dal personale dell’Azienda, anche in ambito ortopedico, sia 
per attività di consulenza a supporto dell’équipe chirurgica ortopedica della Casa di Cura 
che per prestazioni sanitarie rivolte ai pazienti della stessa;  

ATTESO che l’Azienda USL di Modena ritiene di poter corrispondere alle richieste della 
Casa di Cura sopra indicate, avvalendosi di propri dipendenti con qualifica di dirigente 
medico a rapporto contrattuale esclusivo, che effettueranno l’attività al di fuori dell’orario 
istituzionale, in nome e per conto dell’Azienda di appartenenza; 

ACQUISITI agli atti dell’Ufficio Aziendale Libera Professione i pareri favorevoli dei Direttori 
delle macrostrutture interessate di cui alle note PG/AUSL/98842/25 e PG/AUSL/98841/25; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare le Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e 
la Casa Generalizia del Pio Istituto delle Piccole Suore della Sacra Famiglia per la 
fornitura presso la “Casa di cura Madre Fortunata Toniolo”:   

• per attività di consulenza in ambito urologico, a supporto dell’équipe chirurgica 
urologica e per prestazioni sanitarie rivolte ai pazienti della stessa, per il biennio 2026 
– 2027, secondo lo schema concordato tra le parti ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1); 

• per attività di consulenza in ambito ortopedico, a supporto dell’équipe chirurgica 
ortopedica e per prestazioni rivolte ai pazienti della stessa, per il biennio 2026 - 2027, 
secondo lo schema concordato tra le parti ed allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 2); 

DATO ATTO che le prestazioni previste dalle suddette Convenzioni saranno erogate in 
regime di libera professione, conformemente a quanto disciplinato dal Regolamento della 
Libera Professione Intramoenia approvato con la citata Deliberazione n. 285/2023  nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 14 della Legge 30 ottobre 2014, n. 161 e con le 
modalità definite dalle Convenzioni stesse e dal Protocollo organizzativo allegato quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato n. 3); 

PRECISATO che dalla sottoscrizione delle suddette Convenzioni è previsto un ricavo 
complessivo presunto di Euro 1.000.000,00 annui da iscrivere al conto economico GAAC 
n. 0156100101 “ALP - Specialistica ambulatoriale” nonché un costo presunto di Euro 
800.000,00 annui per competenze al personale da iscrivere al conto economico GAAC n. 
1073100101 “ALP - Specialistica ambulatoriale (personale dipendente)” dei bilanci degli 
esercizi 2026 e 2027;  

TENUTO CONTO che le Convenzioni in oggetto sono classificabili come convenzioni 
attive, in forza della quale l’Azienda USL di Modena si impegna a fornire determinate 
prestazioni a favore di un terzo, nel caso di specie alla Casa Generalizia del Pio Istituto 
delle Piccole Suore della Sacra Famiglia, a fronte di un corrispettivo convenuto; 

RITENUTO opportuno delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla 
sottoscrizione delle sopracitate Convenzioni; 



DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare le Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e la Casa Generalizia del 
Pio Istituto delle Piccole Suore della Sacra Famiglia per la fornitura, presso la “Casa di 
cura Madre Fortunata Toniolo”, di attività di consulenza in ambito urologico e 
ortopedico a supporto delle équipes chirurgiche urologica e ortopedica e per 
prestazioni sanitarie rivolte ai pazienti della stessa, per il biennio 2026 – 2027, 
secondo gli schemi concordati tra le parti ed allegati quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1 e Allegato 2); 

b) di stabilire che le prestazioni previste dalle suddette Convenzioni saranno erogate in 
regime di libera professione, conformemente a quanto disciplinato dal Regolamento 
della Libera Professione Intramoenia approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 285 del 30/08/2023, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 14 della Legge 
30 ottobre 2014, n. 161 e con le modalità definite dalle Convenzioni stesse e dal 
Protocollo organizzativo allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento (Allegato n. 3); 

c) di stabilire che dalla sottoscrizione delle suddette Convenzioni è previsto un ricavo 
complessivo presunto di Euro 1.000.000,00 annui da iscrivere al conto economico 
GAAC n. 0156100101 “ALP - Specialistica ambulatoriale” nonché un costo presunto di 
Euro 800.000,00 annui per competenze al personale da iscrivere al conto economico 
GAAC n. 1073100101 “ALP - Specialistica ambulatoriale (personale dipendente)” dei 
bilanci degli esercizi 2026 e 2027; 

d) di delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla sottoscrizione delle 
sopracitate Convenzioni; 

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

g) di trasmettere altresì il presente provvedimento alla Casa Generalizia del Pio Istituto 
delle Piccole Suore della Sacra Famiglia, alle Direzioni delle strutture di afferenza dei 
professionisti, al Servizio Bilancio, all’Ufficio Fatturazione Diretta Prestazioni e 
Consulenze Sanitarie, al Servizio Unico Gestione Economica Operativa del Personale 
ed all’Ufficio Aziendale Libera Professione per gli adempimenti di competenza; 



h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2025-12-10T10:20:48+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-10T13:35:04+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2025-12-10T14:52:49+0100
	Mattia Altini




